Die Disputation.

A) Disputatio contra privatam Missam Rev. Patris D. M. L. Anno 1536
Mense Ianuarii in praesentia Legatorum Regis Angliae habita.

Praefatio Doctoris Martini Lutheri.¹

Inter tam horribiles profanationes, quae in Ecclesia Christi negligentia pontificum, vel potius impietate irrepserunt, tenet primas haec abominationis privatae missae, quae absque dubio est omnis idolatriae caput et semen cuius auspicio infinita incommoda et monstra exorta. Ecclesiam ita vastarunt, ut vix agnosei potuerit aut seiri, quid esset Ecclesia. Et quoniam vos iuvenes has abominationes non estis experti, nostra pericula et piorum testimonia et exempla vos a talibus monstris deterrere debent. Quare volumus iam lucente Evangelio rem istam rursus iudicare, ut pro iis sublatis Deo gratias agamus pro suo Evangelio. Item si quando usū veniret,

1/2 Disputatio bis habita] Disputatio D. D. Martini Lutheri contra missam privatam, habita legatorum (!) regis Angliae, anno 1535 Nonis Februarii *Hamb.* 47; Disputatio de missa privata D. M. L. *Helmst.* 773 fol. 205^b; Disputatio D. M. L. contra missam privatam Anno 1536, mense Ianuario; *am Rande*: In praesentia legatorum regis Angliae habita *Rig.* 242; Disputatio contra privatas missas D. Martini Lutheri anno salutis 1536. Mense Ianuarii *Wolfenb.* 67 fol. F 4^a — 4 tam] iam *Hamb.* 47 — 6 est fehlt *Hamb.* 47 — 7 Ecclesiam ita] quae Ecclesiam *Rig.* 242; sunt et ita Ecclesiam *Hamb.* 47 8 cognosci *Hamb.* 47 — aut] ac *Helmst.* 773 fol. 1^b Ecclesia etc. *ebd.* — 9 piorum] priorum *Hamb.* 47 — 11 relicente *Hamb.* 47 lucente Evangelio] ducente Dei gratia secundum Evangelium *Rig.* 242 — istam] ipsam *Hamb.* 47; fehlt *Rig.* 242 rursus fehlt *Hamb.* 47, *Rig.* 242 — ut pro] et iam *Helmst.* 773 fol. 1^b — 12 agimus *Helmst.* 773 fol. 1^b — venerit *Hamb.* 47

B) D. M. L. [Praefatio.]

Horribiles opinione in primariam Ecclesiam sunt invectae, ut fere 15 obsecrata sit vera Evangelii doctrina. In primis vero error de missa miras excitavit tragedias; non de sacramenti, sed de missa privata, quod

14 Inde horribiles *Hamb.* 47 fol. 26^b (*im Auschluß an die obige längere Fassung*) primariam fehlt *Hamb.* 47 — 15 In primis vero] Et ita *Hamb.* 47 — 15/16 de missa miras] horribiles *Hamb.* 47 — 16 non bis privata fehlt *Hamb.* 47

¹⁾ Die Vorrede fehlt *Wolfenb.* 67; *Helmst.* 773 hat sie fol. 1^a—1^b in der längeren, fol. 205^b in der verkürzten Fassung. In *Hamb.* 47 fol. 26^a—^b ist die kürzere Fassung der längeren angehängt. In *Rig.* 242 fol. 500^b fehlt der Schluß, nämlich unten S. 149 Z. 1—9 (cum bis homines); er ist aber fol. 518^a nachgetragen.

A] ut possitis occurrere istis insulsis patronis missae angularis, eum Maossim significat cultum quaestuosum, qui fit pecuniae et lucri gratia, qui ante ^{10. 11. 38} extremum diem (ut est in Daniele) regnare debeat in Ecclesia Christi, sicut factum est in Ecclesia Romana. Nam in Graeca Ecclesia adhuc ignoratur missa privata, et existimo privatam missam revera esse idolum illud, quod Daniel Maossim appellat, cui servituros homines auro ac argento dicit. Maossim arces et munitiones significat, qualia templo illa magnifica ac monasteria fuerunt in papatu, ubi maxima pompa auro et argento sua idola coluerunt homines.

Sequuntur argumenta soluta a Doctore Martino Lutheru.

Primum argumentum.¹

Si omnes, qui missam privatam approbant, sunt idolatrae, etiam sentendum est, quod Augustinus, Ambrosius, Hieronymus sint idolatrae, quia et isti privatam missam approbaverunt, ut Augustinus in libro de corpore Christi loqui de hac missa videtur, quia facit mentionem oblationis.² Item

¹ patrocinatoribus *Hamb.* 47 angularis] vigulatis *Helms*, 773 fol. 1^b eum Maossim] Missa seu Mahusim *Hamb.* 47; Haec pars est amissa in praefatione: Missa seu Mahosim *Rig.* 242 fol. 518^b 19 eum bis fehlt *Rig.* 242 fol. 500^b 25 qui bis privata fehlt *Hamb.* 47 5 et certo existimo *Hamb.* 47 6 Mahosim *Hamb.* 47 6/7 cui bis qualia] cui serviverunt homines auro et argento. Dici (!) Maossim arces et munitiones significare, quales *Rig.* 242 fol. 518^b 7 dicit] significat et venturum ante Christi extremum iudicium *Hamb.* 47 Mahusim *Hamb.* 47 quales *Hamb.* 47 8 fuerunt] sunt *Hamb.* 47 10 Sequuntur bis Lutheru fehlt *Hamb.* 47 Argumenta contraria *Rig.* 242 13 et Hieronymus *Hamb.* 47 Hieronymus etc. *Wolfenb.* 67 14 isti illi *Hamb.* 47, *Rig.* 242 in libro] eum *Hamb.* 47 15 loquitur de hac missa videtur loqui *Hamb.* 47 hac privata missa *Rig.* 242 Item] Idem *Rig.* 242 15 141, 2 Item bis secunda fehlt *Wolfenb.* 67

B] sacrificulus per se offert, nee cuiquam participat, sed tacite commemorat. Sic sacrificabant pro vivis et defunctis, eum priorem noetem consumpsissent in adulteris, mane autem petebant remissionem ex opere operato.

[Responsum ad Argumentum I.]

Missa privata primum, ut Augustini, Ambrosii tempore, non fuit cognita. Gregorius autor dicitur, si tamen ille liber est Gregorii de missa, quod ego non credo.

¹⁸ ex fehlt *Hamb.* 74

¹⁾ Argumentum I steht in *Helms*, 773 fol. 1^b und 2^a, *Hamb.* 47 fol. 26^b und 27^a, *Wolfenb.* 67 fol. 4^b mit dieser Zählung, in *Rig.* 242 fol. 500^a als erstes Argument der Reihe ohne Überschrift; nach der Fassung B findet sich nur die Antwort ohne Überschrift in *Helms*, 773 fol. 205^b. ²⁾ Eine Schrift Augustins mit diesem Titel gibt es nicht. Nach dem Vorschlag von Drews kann an Lanfranks liber de corpore et san-

A] probatur litteris Augustini et Hieronymi, quae sunt in deereto, titulo de consecratione, distinctio secunda.¹⁾ Verum cum dicere ac sentire, quod isti viri sancti fuerunt idolatrae, sit in honestum, ne dicam impium, ergo privata missa non est cultus idolatricus.

Respondeo. Missa privata nondum fuit tempore Augustini neque Hieronymi. Sed dicitur initium sumpsisse a Gregorio Magno. Extat libellus illius portentosissimus, si tamen illius est.²⁾ Ubi dicitur, missam privatam ipsius esse inventum et aliarum infinitarum eaeremoniarum dicitur fuisse autor. Sed Augustinus et quieunque sunt veteres ante Gregorium Magnum, loquuntur de missa publica, id est, de communicatione, quae non potest satis pro merito et dignitate laudari, modo fiat secundum institutionem et verbum Christi, ut nos gratia Dei habemus. Illi autem pro more suo per catachresin vocarunt illam missam sive participationem, oblationem non realem, sed spiritualem. Sic enim loquuntur. Qua figura velim eos abstinuisse, offenduntur enim multi. Imo hinc papistae hauserunt suum errorem. Nos in partem meliorem et modeste hominum sanctissimorum dieta interpretabimur, qui aliquando in isto negotio improprius loquuntur, quae improprietas multis maximis erroribus postea occasionem dedit in Ecclesia.

1) litteris] verbis *Rig. 242* sunt] invenietis *Rig. 242* 3 sancti fehlt *Wolfenb.* 67 ne dicam] et *Hamb.* 47 4 cultus idolatricus] idolatrica *Wolfenb.* 67 5 temporibus *Hamb.* 47 6 7 Extat bis illius (1.) cuius libellus adhuc extat *Hamb.* 74 7 illius (1.) eius *Rig. 242* portentosissimus *Wolfenb.* 67 8 ipsius] imprimis *Wolfenb.* 47; ab ipso primum *Rig. 242*; fehlt *Wolfenb.* 67 inventum *Hamb.* 47. *Rig. 242* et sic *Rig. 242* 8/9 et bis autor] et debet esse multarum aliarum et infinitarum coeremoniarum auctor *Hamb.* 47 8 infinitarum] multarum *Wolfenb.* 67 9 autorem esse *Rig. 242* autor ipse fuisse *Wolfenb.* 67; Sed et *Rig. 242* 10 id bis communicatione fehlt *Hamb.* 47, *Wolfenb.* 67 11 modo fiat] si fit *Wolfenb.* 67 12 ut Deo gratias agamus *Hamb.* 47, *Rig. 242* 13 κατάζοντες *Wolfenb.* 67; catechesis *Helnst.* 773 fol. 2^a, *Rig. 242* sive fehlt *Hamb.* 47 14 realem] generalem *Rig. 242* spiritualem] specialem *Rig. 242* Qua] quasi *Wolfenb.* 67 eos] illos *Hamb.* 47; istos *Wolfenb.* 67 15 hauserunt] sumpserunt et habuerunt *Rig. 242* suum] hunc *Wolfenb.* 67 16 errorem] In missa privata desunt omnes causae *Helnst.* 773 am Rande 16/19 Nos bis Ecclesia *Hamb.* 47 fehlt in den übr. Hss.

B] 20 Vocant autem missam oblationem quandam, sed mysticam. Istae nominationes pertinent ad missam publicam. Quiequid igitur dicitur de missa in sanctis patribus, dicitur de missa publica.

guine domini gedacht werden. Doch ist, wie die Variante aus *Hamb.* 47 zeigt, der Text nicht ganz sicher. Vgl. zu diesem Einwand Unsre Ausg. Bd. 38, 206, 16f. und unten das VIII. Argument.

1) *Corp. iuris canon. III c. XIII—XCII passim.* 2) *Die Dialogi Gregors?*

Vgl. l. IV cap. 55; *Gregorii Opp. omn.*, ed. Migne 67, p. 416ff. Vgl. dazu Unsre Ausg. Bd. 38, 186, 21.

A)

II. Argumentum.¹

In missa privata sunt omnes partes sacramenti: Elementum, verbum et institutio.² Ergo in missa privata est verum sacramentum et missa privata vera est. Antecedens probo: Divus Augustinus inquit: Accedit verbum ad elementum et fiat sacramentum.³ Non quia fit, sed quia ereditur. Haec ambo sunt in privata missa. Ergo etc.

Respondeo. Nos non per omnia affirmamus, in missa privata non esse sacramentum. Sed si quis defendere velit, non esse sacramentum in ea, is fortasse his rationibus et argumentis uti potest: In missa privata non est causa efficiens nec formalis nec finalis sacramenti. Ergo non est ibi sacramentum. Causa efficiens est, quod Christus instituit sacramentum, ideo non ut unus solus eo fruatur, sed tota ecclesia aut multi. Nam inquit: Quotiescumque facieritis etc. Nee nsquam legitur, quod ita sit

^{2/4} In *bis* est] Partes verae missae sunt verbum et elementum. Has partes habet missa privata. Ergo est vera missa privata. Ergo est vera missa seu sacramentum altaris *Rig.* 242 *fol.* 501^b 2 Verbum Dei, elementum *Hamb.* 47 3 in fehlt *Hamb.* 47 est totum et verum *Hamb.* 47 3/4 et (2,9) *bis* est fehlt *Hamb.* 47
⁴ Divus fehlt *Rig.* 242 *fol.* 501^b 5 et *bis* sacramentum fehlt *Rig.* 242 *fol.* 501^b fiat] sit *Hamb.* 47 6 Haec *bis* etc. fehlt *Hamb.* 47, *Rig.* 242 *fol.* 501^b
^{8,9} non *bis* potest] quod in illa missa non sit sacramentum altaris, sic potest probare *Rig.* 242 *fol.* 501^b 9 fortasse *bis* potest] posset his argumentis uti *Rig.* 242 *fol.* 517^a
uti potest] uteretur *Hamb.* 47 10 non est] deest *Rig.* 242 *fol.* 501^b nec (1.) *bis* sacramenti] sacramenti et finalis *Rig.* 242 *fol.* 501^b 10/11 Ergo *bis* sacramentum (2.) fehlt *Rig.* 242 *fol.* 517^b 10/13 Ergo *bis* etc.] Causa enim est Deus seu ipsius institutio *Rig.* 242 *fol.* 501^b 11 ibi] verum *Hamb.* 47 11/13 Causa *bis* etc.] Efficiens causa est ipse Christus sive ipsius institutio *Hamb.* 47 12 frueretur *Rig.* 242 *fol.* 517^b
Nam fehlt *ebd.* 13 feceritis *ebd.* Nec] Ne *Hebst.* 773 *fol.* 2^b; Nam *Hamb.* 47, *Rig.* 242 *fol.* 501^b

B]

[II.] Argumentum.

Partes sacramenti sunt verbum, elementum et mandatum. Illae ¹⁵ partes sunt in missa privata. Ergo missa privata habet totum saeramentum.

R.⁴ Accedit verbum ad elementum et fit sacramentum, non quod fit, sed quod creditur. Missae privatae deest efficiens et finalis. Paulus enim dieit et evangelistae sacramentum esse a Christo institutum. Deficiente causa institutionis videtur totum sacramentum abesse. Quid ad me, quod sacri-

¹⁾ Nach der Zählung von *Hebst.* 773 *fol.* 2^b und 3^a. In *Hamb.* 47 *fol.* 27^a ebenfalls: II. Argumentum. In *Rig.* 242 doppelt, als 2. Argument *fol.* 501^b–502^w und als 26. *fol.* 517^a–518^b. In *Wolfenb.* 67 fehlt das Argument. Nach der Fassung B in *Hebst.* 773 *fol.* 206^a. ²⁾ Vgl. dazu unten das XIX. Argument. ³⁾ In *Ioannis Ewang. Tractatus LXXX.* 3 (Opp. S. Augustini, ed. Migne III, p. 1840). ⁴⁾ Das ist nicht der Anfang des Responsus, sondern, wie die Parallelie ergibt, die Probatio. Das „R.“ sollte nach „creditur“ stehen.

A] institutum, ut unus aliquis adulter, scortator aut nebulo¹ debet stare in angulo quodam et murmurare illa verba atque hinc efficere sacrificium, quod ex opere operato mereatur veuiam animabus in purgatorio, et ut ad quaelibet valeat. Sic enim dicebatur, quod missa ad omnia valeret, et ad

⁵ quaevis suas missas applicabant etc.

Formalis causa² est ipsa institutio Christi, ut vescamur sacramentum altaris in remissionem peccatorum. Papistae vero faciunt sacrificium, quod valeat ex opere operato pro vivis ac mortuis. Finalis causa est annuntiatio mortis domini, donec veniat. Haec est vere finalis causa³ sacramenti et missae, commemoratio et praedicatio passionis Christi. Iam vero in privata missa quomodo potest ille mortem Domini annuntiare, qui solus ibi annuntiat, non communicat aliis, sed solus vorat? Hae igitur causae cum desint, posset aliquis

Finalis⁴ causa etiam deest. Nam causa finalis sacramenti seu verae missae est commemoratio et praedicatio passionis Christi. Nulla harum causarum est in privata missa. Quomodo enim potest mortem domini annunciare, cum solus ibi sacrificulus murmurat, non communicat aliis, solus vorat, solus ibi est, et ut maxime adsint aliqui, hi tamen ignorant, quid dicat seu faciat? Praeterea causa formalis deest, quia non servatur institutio ab Apostolis servata ac tradita. Sie igitur responderet aliquis, qui non velit admittere ibi

1 instituta *Hamb.* 47, *Rig.* 242 fol. 501^b vel scortator *Hamb.* 47 aut] ac
Helms. 773 fol. 2^b 1/2 debet bis murmurare] debet solus murmurare *Hamb.* 47,
Rig. 242 fol. 501^b 2 quodam fehlt *Rig.* 242 fol. 517^b atque fehlt *Hamb.* 47 sacri-
 ficium] sacramentum *Helms.* 773 fol. 3^a 3 animibus] animalibus *Helms.* 773 fol. 2^b
 und am Rande: Valere etiam pro bestiis; fehlt *Rig.* 242 fol. 517^b 3/4 et bis quae-
 libet] aut ut ad quidlibet *Hamb.* 47, *Rig.* 242 fol. 502^a 4 docebatur *Rig.* 242
 fol. 517^b 4/5 et bis etc.] et illas ad quasvis res applicabant, valere etiam pro
 bestiis audacissime affirmabant. Nulla est igitur causa efficiens *Hamb.* 47; et ad
 quasvis res suas missam (missas) applicabant etc. *Rig.* 242 fol. 502^a, 517^b 7 sacra-
 mento *Rig.* 242 fol. 517^b 11 mortuis] Missa bipennis (*und ein schwer leserbliches*
Wort: Comedia?) *Helms.* 773 fol. 3^a am Rande 12 donec veniat fehlt *Rig.* 242 fol. 517^b
 13 vera *Rig.* 242 fol. 517^b 17 ille fehlt ebd. Domini] Christi ebd. 18 anuuntiat]
 murmurat *Rig.* 242 fol. 517^b

B] fieri ibi stat murmurans? quid ad me, quod ego non participor? non possum credere, quid illie agatur, si crederem, fides mea ibi falleretur. Tamen nulla fuit necessitas inveniendi illam institutionem. Mira est caecitas, quod homines illie stant ercentes et tamen nescientes, quid murmuret sacrificulus, an etiam proferat verba. Sic diceret is, qui susti-

¹⁾ Vgl. Luthers Urteil über die Chorherren des Allerheiligenstifts: singulis noctibus paene scortantur et impudenti indurataque fronte maue missas celebrant. Enders, Briefwechsel Luthers 4, 1891, 54. ²⁾ Zu dieser Unterscheidung der causa formalis und finalis vgl. Unsre Ausg. Bd. 38, 191, 17ff. ³⁾ Nach *Hamb.* 47 fol. 27^a.

A) arguere, in privata missa non esse verum sacramentum. Praeterea qui credit in missa privata non esse verum corpus et sanguinem Christi, non peccat, quia nihil contra scripturam facit. Sed qui id credit, ac tamen de eo dubitat, peccare non videtur. Item illud Augustini: Dimitimus inepta et remittimus certa.²

in missa non esse corpus et sanguinem Christi, tamen nulla fuit necessitas inveniendi illam institutionem. Mira est caecitas, quod homines illie stant credentes et tamen nescientes,⁵ quid murmurat sacrificulus, an etiam proferat verba. Gregorius¹ inquit, vae illi, qui putat, missam sanctioris sacerdotis esse meliorem quam pessimi. Verum est, sicut et nos dicimus de baptismo, quod ex institutione Christi conseratur, non ex

opere operato. Christus reliquit nobis exercitium fidei nostrae, sed ipsi sacramentum eo retulerunt, ut nihil fidei illie manserit. Detruserunt homines ad sacramentum et doenerunt, quomodo nos dignos fieri oporteret¹⁵ ad sacramentum, videlicet si hoc fieret propter obedientiam Ecclesiae. Sed nos non ita dicimus, verum propter Christum et ad confirmandam nostram fidem. Ex his rationibus tribus sequitur, in missa privata non esse verum sacramentum, propterea quod non credit, in missa privata esse verum corpus Domini, is non peccat, sed qui credit hoc, peccare videtur,²⁰ quia ingens est periculum conscientiae. Hoc periculum autem est vitandum, quare sicut divus Augustinus inbet: Dimitamus inepta et retineamus certa.²

¹ corpus et sanguinem] sacramentum *Rig.* 242 *fol.* 518^a ⁷ de eo fehlt *ebd.*
⁸ Item iuxta illud *ebd.* ^{8'9} Dimitamus *ebd.* ⁹ retineamus *ebd.*

B) nere vellet merum esse illie panem et viuum. Gregorius inquit, vae illi, qui putat, missam sanctioris sacerdotis esse meliorem quam pessimi. Verum est, sicut et nos dicimus de baptismo, quod ex institutione Christi conseratur, non ex opere operato. Christus reliquit nobis exercitium fidei nostrae, sed ipsi saeramentum eo retulerunt, ut nihil fidei illie manserit. Detruserunt homines ad saeramentum et docuerunt, quomodo nos dignos fieri oporteret ad sacramentum, si videlicet hoc fieret propter obedientiam Ecclesiae.²⁵

Sed nos non ita dieemus, sed ita, propter Christum et propter confirmandam fidem.

¹) *Vgl. Unsre Ausg.* Bd. 6, 526, 12f. ²⁾ *Vgl. Unsre Ausg.* Bd. 38, 210, 3f. *Gemeint ist wohl der Gedanke De baptismo I, 4 (Opp. S. Augustini ed. Migne IX, 111):* graviter peccaret in rebus ad salutem animae pertinentibus vel eo solo quod certis incerta praeponeret.

A]

III. Argumentum.¹

Si sacramentum non fuit in illa missa, necesse est, Ecclesiam fuisse in maximo errore. Sed ecclesia non errat. Ergo videtur sacramentum fuisse in missa.

⁵ Respondeo: Ecclesiam vocat Paulus sedem veritatis. Retinet enim veram doctrinam Evangelii. Sed haec ipsa vera Ecclesia habet doctrinam alias magis alias minus perspicuam et puram et multa infirma membra, ut Apostolicam. Vide Philipp Melanchthon de Ecclesia.²

Non debetis imaginari, Ecclesiam
¹⁰ veram ita esse sanctam et piam, ut sit absque macula et nulla peccata et errores habeat. **Da** wirdt hic⁴ nicht auß. Sed Ecclesia, quae erravit, est excusanda per remissionem

Non³ enim debetis imaginari ita esse Ecclesiam sanctam ut nullos habeat errores aut peccata, quae deus condonat et dissimulat ut videamus in Ecclesia Iudaeorum, cui non est nostra aequalis, vide Davidem,

² illa] ulla *Rig.* 242 fol. 518^a

³ maximo fehlt *Hamb.* 47

^{3/4} Ecclesia

privatam missam per multos annos approbavit *Helmst.* 773 fol. 3^a am Rande
^{5/8} Ecclesiam bis Ecclesia *Rig.* 242 fol. 502^a u. fol. 518^b] fehlt in den iibr. Hss.

¹⁰ et

piam] ac puram *Rig.* 242 fol. 518^a; fehlt *Wolfenb.* 67

¹¹ sit bis et fehlt *Wolfenb.* 67

^{12/13} **Da** bis auß fehlt *Rig.* 242 fol. 518^a

^{12/14}, 5 **Da** bis filio fehlt *Wolfenb.* 67

^{13/14} Ecclesia errans excusatur *Helmst.* 773 fol. 3^a am Rande

B] 15

[III.] Aliud.

[III^a.]

Ecclesia⁵ non errat. Ecclesia habuit missam privatam. Ergo non est error.

R. Ecclesia non errat, nec tamen
²⁰ sensit de illa missa quicquam nec habuit vera Ecclesia.

Ecclesia manet in fide Christi,
 retinet sacramenta, symbolum, ora-

Ecclesia⁶ non errat. Ecclesia tot saeculis approbavit missam. Ergo mos est servandus.

R. ad minorem. Ecclesia universa, quae est multitudo dominantium in ecclesia, potest errare, sicut errabant pontifices et sacerdotes lermiae et Christi tempore, et quam-

¹⁹ imo nec *Hamb.* 47 ²¹ veram Ecclesiam *Helmst.* 773 fol. 206^b ²² manet semper *Hamb.* 47

¹⁾ Das III. Argument (nach der Zählung von *Helmst.* 773 fol. 3^a-b) wird in *Hamb.* 74 fol. 28^b-29^a als III. Argumentum überliefert, und zwar der Anfang des Responsum nach der Textgestalt B, wie sie in *Helmst.* 773 fol. 206^b-207^a mitgeteilt ist; der Schluß geht in die Textgestalt A über. In *Rig.* 242 findet es sich doppelt: fol. 502^a-b als 3. und fol. 518^a-b als 27. Argument; dort findet sich fol. 505^b an 8. Stelle ein weiteres, sonst in keiner Hs. nachweisbares Argument, das hier zum Vergleich neben der Textgestalt B seinen Platz bekommen kann. *Wolfenb.* 67 fol. F 5^a zählt das Argument als II. und folgt der Textgestalt A. ²⁾ Corp. Ref. 21, 506 - 507. ³⁾ Nach *Rig.* 242 fol. 502^a; die linke Spalte nach *Helmst.* 773 fol. 3^a-b, *Rig.* 242 fol. 518^a-b. ⁴⁾ = auf Erden. ⁵⁾ Nach *Helmst.* 773 fol. 206^b-207^a und *Hamb.* 47 fol. 28^b. ⁶⁾ Nach *Rig.* 242 fol. 505^b.

A] peccatorum. Claves enim absolutio-
onis sunt datae Ecclesiae. Si pec-
cavit, remissa sunt ei peccata. Con-
nivit Christus in istos errores
tanquam pater filio. Sie videmus
Ecclesiam Iudeorum (eui nostra non
est aequalis) fuisse contaminatam
vitiis. Vide Davidem, vide prophe-
tas, in quibus fuerint tenebris inter-
dum Iudei. Ideo petimus in ora-
tione dominica: Dimitte nobis debita
nostra. Sancti non sunt omnino puri,
sed incipiunt. Haec purgatio est
initium novae creaturae, sed nondum
36. 33, 22—24 plenitudo. Quare certe et suaviter
propheta inquit: Deus est rex populi,
eius peccata remittuntur. Talis
populus est Ecclesia, quae cum
agnoscit remittuntur ei. Satis est,

vide Prophetas. Ego¹ Romae in
una hora celebravi missas plurimas
in altari S. Sebastiani et sane quotidi-
e accedebam celebraturns missam
et quasi facturus rem deo gratissi-
mam, sed nescivi revera quid esset,
quod conscientiam meam ita torque-
ret. Causa autem illa fuit quod
tam misere blasphemaverim Deum
eumque rursus eruefixerim. Nos ¹⁰
experti sumus horrorem conscientiae,
et quantum blasphemiarum est
in missa privata. Possunt² autem
principes et duces singulis diebus
cum suis sacellanis celebrare missam ¹⁵
et cum visum fuerit petere ab ipsis
sacramentum.

Figmentum autem Papistarum est
quod in historia Sancti Matthei

3/4 Connivet] Ignoscit ei Rig. 212 fol. 518^a quotidie] 7 in uno die ist darüber-
geschrieben 1 in fehlt Rig. 242 fol. 518^a 5/6 ut videmus in Ecclesia Wolfenb. 67
7/8 fuisse bis vitiis fehlt Wolfenb. 67 9 quibus quandoque Wolfenb. 67 9/10 inter-
dum Iudei fehlt Wolfenb. 67 10 petimus dicimus Wolfenb. 67 11/12 Dimitte
bis nostra] Sanctificetur nomen tuum Wolfenb. 67 12/13, 9 Sancti bis quia fehlt
Wolfenb. 67 17/19 Talis bis remittuntur fehlt Rig. 212 fol. 518^b 19 remittuntur]
peccata, dimituntur Hamb. 47

B] tionem dominicam, scripturam sanc-
tam. Ubi illa sunt, ibi vera est
Ecclesia. Sie mansit semper Eccle-
sia, sed valde modica in papatu.

Ecclesia potest excusari per re-
missionem peccatorum. Remittuntur
ei peccata. Ergo Ecclesia non est
sine peccato, sed quod confitetur
delicta, adest Christus et ait:
Mart. 2, 5 Remissa sunt tibi peccata tua. Quid

quam praeter illam multitudinem ²⁰
sunt aliqui pii, qui retinent articu-
los fidei, tamen hi quoque moti
exemplis assentuntur quibusdam
erroribus.

25

Claves³ enim absolutioonis Eccle-
siae sunt datae. Si peccavit, remissa

24 Ecclesia, quae erravit Hamb. 47

¹⁾ Vgl. unten das VI. Argumentum S. 119. ²⁾ Vgl. unten das XVIII. Argumen-
tum S. 167. ³⁾ Nach Hamb. 17 fol. 28^b—29^a.

A] quod Ecclesia ante haec tempora principalem partem videlicet Christum retinuit. Illa enim tempora fuerunt abominationes, de quibus Christus inquit, quod electi seducerentur. Et credo, multos laicos simpliciter misericordia Dei per baptismum et orationem dominicam esse salvatos. Nam Deus suos etiam in impiis erroribus salvat. Nec omnes sub papatu perierunt, quia non sequitur: Scribae et pharisaei errant. Ergo totus populus damnatus est. Item papistae et monachi male docuerunt. Ergo omnes perierunt.

^{3/5} Illa bis seducerentur fehlt Hamb. 47 4 Christus fehlt Rig. 242 fol. 518^b
⁵ quod etc. electi seducuntur Rig. 242 fol. 518^b 6 multos] quam plurimos Hamb. 47
^{6/7} ex misericordia Rig. 242 fol. 518^b 8 salvatos esse, quam omnes habuerunt Hamb. 47
 etiam in] ex Hamb. 47 9 salvat et salvavit Hamb. 47 Nec bis quia fehlt
 Hamb. 47 10 Item fehlt Hamb. 47 11 docent Hamb. 74, Wolfenb. 67

B] dicam de Mose, Aarone, quid de Davide, an non peccarunt? Ipsi sunt gestati in sinu misericordiae, confessi sunt peccata sua et salutem remissionemque consecuti. Sancti ergo sumus per remissionem peccatorum et sanguinem pretiosum Christi Iesu, non per dignitatem nostram.

dimittantur ei peccata atque debita. Saneti non sunt omnino puri, sed incipiunt hic purgari, sicut initium novae creaturae sed nondum est in eos plenitudo. Quare recte et suaviter propheta inquit: Dens est rex populi, cuius peccata remittuntur. Talis populus est Ecclesia, quae cum agnoscit remittuntur ei. Satis est, quod Ecclesia ante haec tempora principalem partem videlicet Christum retinuit. Illa enim tempora fuerunt abominationes, de quibus Christus inquit, quod electi seducerentur. Et credo, multos laicos simpliciter misericordia Dei per baptismum et orationem dominicam esse salvatos. Nam Deus suos etiam in impiis erroribus salvat. Nec omnes sub papatu perierunt, quia non sequitur: Scribae et pharisaei errant. Ergo totus populus damnatus est. Item papistae et monachi male docuerunt. Ergo omnes perierunt.

¹⁾ Vgl. unten das XII. Argumentum S. 160 Anm. 2.

A]

IV. Argumentum.¹

Omnis notitiae naturales de Deo sunt piae. Omnes notitiae de Deo sunt cogitationes humanae. Ergo quaedam cogitationes humanae sunt piae.

Respondeo. Hoe argumentum reiicitur a Doctore M. L., quia thema loquuntur de huiusmodi cogitationibus humanis, quibus homo agit cum Deo et iudicat, se Deum hoc vel illo modo placare posse et velle.

V. Argumentum.²

Magni viri asserunt, esse aliquam humanae voluntati libertatem tribuendam. Ego non inste videmini facere, qui in totum damnatis illos bonos viros.

Respondeo. Nec hoc argumentum facit ad propositum, quia nos instituimus disputationem de missa privata, non libero arbitrio. Sed vos adolescentes non debebatis assuefcere vos ad contempnendos illos bonos viros, forte veteres et illos convitiis afficere. Verum reverenter de illis loqui

³ humanae fehlt Rig. 242 ⁵ eiusmodi Rig. 242 humanis fehlt Rig. 242
⁶ Deum] Deos Rig. 242 vel fehlt Helmst. 773 fol. 4^a; dafür eine Lücke in der Hs.
 placare bis et] placere Rig. 242 ⁹ to illos bonos] istos Rig. 242 ¹¹ Nec]
 Ne Hamb. 47 ¹² disputationem] propositionem Rig. 242 privata fehlt Rig. 242
¹² 149, 4 Sed bis ignosci fehlt Rig. 242 ¹³ assuefacere Hamb. 47 ¹³ 14 De patribus,
 quomodo loquendum Helmst. 773 fol. 4^a am Rande ¹⁴ afficere convicio Hamb. 47

B]

[IV.] Contra 1.

Omnis notitiae naturales de Deo sunt piae. Omnes notitiae naturales sunt cogitationes hominum. Ergo quaedam cogitationes hominum sunt piae.

R. Nos non loquimur de notitiis nec de summis artieulis, sed nostra propositio loquitur de studiis, quibus homo vult cum Deo agere et placare Deum suis viribus.

[Responsu[m] ad Argumentum V.]

Videbimus, non quid loquantur sancti patres, sed an ex Deo loquantur. Nos debemus hoc docere, quod videmus Christum docentem docere.

Isti sancti patres fuerunt caro et sanguis, ut nos fragiles sumus, fuerunt homines, peccarunt, ut nos, sed postea tamen sunt purgati per

¹⁾ Das IV. Argumentum (nach der Zählung von Helmst. 773 fol. 4^a) ist V. Argumentum in Hamb. 47 fol. 29^a, das der von Helmst. 773 fol. 207^a gebotenen Textgestalt B folgt. In Rig. 242 fol. 509^b—510^a ist es ohne Überschrift das 10. Argument. Es fehlt in Wolfenb. 67.
²⁾ Das V. Argumentum (nach Helmst. 773 fol. 4^a) fehlt in Wolfenb. 67, Helmst. 773 fol. 207^b bringt im Anschluß an das vorige Argument nur das Responsu[m]. Hamb. 47 fol. 29^a bringt ebenfalls nur das Responsu[m] in Textgestalt B als Andeutung des vorigen, von ihm als V. gezählten Arguments. In Rig. 242 fol. 510^a ist es das 11. Argument.

A) debetis et cum charitate, nec inhumane damnare, sic cogitantes, quod fuerint homines fragiles, ac ut nos, qui alias hodie et quotidie labi possumus, habuerunt irritamenta malorum. Ergo illis ignoscendum sicut velimus nobis in tali casu ignosci.

5

VI. Argumentum.¹⁾

Sacrificia εὐχαρίστου sunt pia. Missa est sacrificium eucharisticum. Ergo missa est pius cultus.

Minor est clara; quia missa est commemoratione et recordatio passionis Christi.²⁾

10 Respondeo. Concedimus, missam esse sacrificium eucharisticum, sed publicam esse, ubi rite convenitur ad invocandum Christum, ut sunt omnia opera christianorum sacrificia eucharistica. Et sane missa publica non potest satis laudari. Sed missa privata non solum non est sacrificium, sed est blasphemia et abominationis, quia vult ipso opere operato mereri veniam

1) nec inhumane] ac non in humanis Hamb. 47 sic fehlt Hamb. 47 cogitatantes Hamb. 47 2 ac nt] ut et Hamb. 47 alias] etiam Hamb. 47, Wolfenb. 67 3 Etiam habuerunt ut nos (!) Hamb. 47 6 eucharistica Hamb. 47, Rig. 242 Missa publica sacrificium eucharisticum Helmst. 773 fol. 4^b am Rande 8 clara] manifesta Hamb. 47 10 esse] est Hamb. 47 11 publicum Hamb. 74, Wolfenb. 67 esse id Wolfenb. 67 rite fehlt Rig. 242 omnia fehlt Helmst. 773 fol. 4^b 12/13 Et bis laudari fehlt Rig. 242 Et bis Sed] Orat, laudat Deus, patitur, confitetur delicta Christianus. Haec sunt sacrificia Deo gratissima et non satis laudari possunt. Sed Hamb. 47 14 et] ut Rig. 242 abominationis horribilis Hamb. 47; Missa privata est blasphemia Helmst. 773 fol. 4^b am Rande ipso fehlt Rig. 242; ex ipso Hamb. 47 operato fehlt Wolfenb. 67 veniam] remissionem Hamb. 47, Wolfenb. 67

B) ¹⁵ remissionem peccatorum. Non igitur temere illis habenda fides, sed scriptura consulenda est.

[VI.] Contra 2.

Omnis missa est sacrificium eucharisticum. Sacrificia eucharistica sunt pia. Ergo etc.

20 Quia sunt plena petitionibus et haec sunt sacrificia laudis.

R. Concedimus, quod missa sit eucharisticum sacrificium, si non loquimur de missa privata. Homo christianus facit opera eucharistica et

¹⁾ Das VI. Argumentum (nach Helmst. 773 fol. 4^a-b) steht in Wolfenb. 67 fol. F 3^b als 3. Argumentum. In Hamb. 47 fol. 29^b u. 30^a, das, abgesehen von zwei eingeschobenen Sätzen (Z. 19/20), der Textgestalt A folgt, wird das Argument als VII. gezählt. In Rig. 242 fol. 510^a-b ist es ohne Überschrift der Reihe nach das 12. Argument. In Helmst. 773 fol. 207^a folgt es in Textgestalt B ohne Zählung auf das vorige, von uns als V. gezählte Argument. ²⁾ Vgl. Enders, Briefwechsel Luthers 8, 136 Z. 6ff. u. 137 Z. 20ff.

A] peccatorum et in summa mederi omni generi malorum, quae sunt in mundo, quod est proprium Christi officium. Ergo est blasphemia. Vidi ego Romae in una hora et in uno altari sancti Sebastiani¹ septem missas celebrari. Ac sane, quoties accedebam ad altare celebraturus, horru quasi perpetraturus magnum facinus, et tamen nescivi, quid esset, quod ita mean conscientiam torqueret. Sed fuit blasphemia Dei, quia dominum meum rursus eruefigebant. Vos iuvenes nescitis horrores illos conscientiae et quanta sit blasphemia. Nos vero experti sumus. Sit Deo laus et gloria, qui nos ex hoc malo eripuit.

¹ quae] qui *Rig. 242* 1/2 in toto mundo *Hamb. 47* 2/4 Vidi *bis* celebrari] Vide: Ego olim in una hora celebravi in uno altari s. Sebastiani septem missas *Helinst. 773 fol. 4^b*, *dazu am Rande*: D. M. l. una hora 7 celebravit missas 2/9 Vidi *bis* eripuit fehlt *Rig. 242 fol. 510* 4 celebraturus missam *Hamb. 47* exhorru *ebd.* 6 Sed *bis* Dei] Iam vero sentio fuisse abominationem et blasphemiam Dei *Hamb. 47* 7 eruefigebant] recrucifigebam *Helinst. 773 fol. 4^b*; eruefigebam *Wolfenb. 67*; eruefigebant et nescius abhorrebam *Hamb. 47* illos fehlt *Wolfenb. 67* 8 haec blasphemia *Wolfenb. 67* vero fehlt *Wolfenb. 67* Ego vero expertus sum *Wolfenb. 67*

B] sunt sacrificia. Orat, laudat Deum, patitur, confitetur delicta. Haec sunt ¹⁰ sacrificia Deo gratissima. Sed missa privata est abominatione, quod accipiunt missam pro sacrificio satisfactorio.

Oeto vidi una hora missas celebrari Romae. Offendebar equidem, sed rationem reddere non poteram, adeo vendebantur missae. Ego optime paratus et summa diligentia tamen cum tremore accessi ad altare, nesciebam, cur essem timidus. Iam vero sentio, fuisse abominationem, a qua nescius abhorrebam.

Aliud. [VI^a.]

^{Hebr. 5, 1f.} Et² ad Hebr. V dicitur: Omnis pontifex, qui ex hominibus assumptus etc., ut adferat dona et sacrificia pro peccatis. Ergo in Ecclesia sunt quaedam propiciatoria sacrificia. Nam offerre pro peccatis est sacrificium propiciatorium.

R. Ille ad Hebreos relative loquitur. Alius sacerdos est ex hominibus, aliis non ex hominibus electus. Et comparantur sacrificia Levitica et Christi pontificis; docet iam cessare

Necesse³ est, esse sacrificia propiciatoria in Ecclesia. Probo Heb. 5. ²⁰ Sed multi sancti patres affirmant, missam esse talem. Ergo etc.

R. Ille ad Hebr. relative loquitur. Alius sacerdos est ex hominibus, aliis non ex hominibus electus, sed hoc sacrificium desiit. Fuit enim figura Christi, quae desiit. Christus ³⁰

¹⁾ In der Kirche St. Petri ad Vincula in Rom. Vgl. Unsre Ausg. Bd. 38, 211, 32ff.

²⁾ Nach *Hamb. 47 fol. 30^a*. ³⁾ Nach *Helinst. 773 fol. 207^b*.

A]

VII. Argumentum.¹⁾

Substantiale non debet tolli propter accidentale. Hanc ceremoniam fieri ab uno aut a multis est accidentale. Ergo haec ceremonia accidentalis non tollit substantiam. Id est, missa privata non debet ideo tolli aut improbari, si ab uno fiat.

Respondeo. Hie nihil de numero disputamus, possitne pastor die dominica, si nulos haberet communicantes et ipse vellet, sumere sacramentum solus in privato conventu? Sed diximus in hac missa deesse causas, scilicet efficientem et finalem.

2/3 Hanc bis accidentale] Vel accidentale non debet corrumpere substantiale Rig. 242 8/9 deesse his finali] abesse causas principales, efficientem et finalem Rig. 242

- B] ¹⁰ Levitica sacrificia et incipi nova sacrificia Novi Testamenti. Leviticum sacrificium desiit, fuit enim figura Christi. Iam Christus est propitiatio pro peccatis nostris, ille ¹⁵ est sacrificium propitiatorium. Et nos sumus per illam reconciliati. Et nos non sumus ipsis reconciliatores sed solus Christus.
- enim iam est propitiatio pro peccatis nostris, iam Christus est illud sacrificium propitiatorium. Nos sumus reconciliandi per illum, non reconciliatores, qui solus est Christus.

[VII. Argumentum.] Aliud.

²⁰ Substantiale non debet tolli propter accidentale, sed hanc ceremoniam fieri ab uno vel multis, est accidentale. Ergo non dicitur tollere substantiam missae. Item missa privata est ab uno, publica a multis. Ergo potest etiam ab uno celebrari.

R. Nos non loquimur de multitudine seu unitate, sed de effidente causa. Sacrificulus facit ex sacramento opus operatum et accipit suam pecuniam vel pretium, non curat fidem, non passionem Christi, non pacem annuntiat conscientiis.

²¹ non dicitur] haec ceremonia accidentalis non debet *Hamb. 47* ²² est] fit *ebd.* ²⁴ loquimur de multitudine] hic disputamus de numero *ebd.* ²⁶ vel pretium *föhlt Hamb. 47* non (2.)] nec *Homb. 47* non (3.)] deinde non *ebd.*

¹⁾ Das VII. Argumentum nach der Zählung von Helmst. 773 fol. 5^a u. Wolfenb. 67. In Rig. 242 fol. 510^b ist es ohne Überschrift der Reihe nach das 13. Argument. Hamb. 47 zählt dieses als IX. Argumentum, bietet davon im wesentlichen die Textgestalt B und schreibt ebenso wie Helmst. 773 fol. 207^b zwischen dieses und das vorhergehende ein Argumentum VIII ein, das in der Textgestalt A keine Parallelen hat. Es ist von uns als [VI^a] auf S. 150 abgedruckt.

A]

VIII. Argumentum.¹⁾

Philippus Melanchthon.

Aliqua missa privata non est idolatria. Ergo non omnis privata missa est tollenda ac damnanda.

Antecedens probo sic: Idolatria est aemulatio cultus divini in aliquem alium cultum, id est contra institutionem. Sieut illa est idolatria, quod sacramento eo fine utuntur, ut ipsum opus mereatur remissionem peccatorum. Privata missa retinet eandem causam principalem institutionis, non mutat cultum, quia principalis causa institutionis est, ut missa non solum sit commenoratio, sed etiam publica gratiarum actio. Hoc opus manet in privatis missis. Ergo privata missa non est idolatria. Disputo autem hic de missa pura, quae careat omnibus abusibus et profanationibus, ut de missa, sicuti Augustinus, Ambrosius et Hieronymus illam celebrant, ubi nullus ad-

Aliqua missa privata non est idolatria. Ergo non omnis missa privata tollenda.

Antecedens probo. Idolatria est cultus divini mutatio vel sacramentorum in aliquem alium cultum id est contra institutionem, sieut illa est idolatria, quod do sacramentum eo fine, ut ipsum opus mereatur remissionem peccatorum. Sed privata missa retinet eundem cultum et non mutat principalem formam institutionis. Ergo aliqua privata missa non est idolatria.

Minorem probo, quia principalis causa institutionis missae est non solum, ut sit commemoratio passionis Christi, verum etiam publica gratiarum actio. Hoc opus manet in privatis missis. Sciatis autem, me hie loqui de iis missis, que ab omnibus prophanationibus et abusi-

^{4/5} privata bis damnanda] missa est idolatria *Rig. 242* ^{6/9} sic bis Sieut] Si idolatria est mutatio cultus divini in aliquem alium contra institutionem, sicut *ebd.* ^{12/14} Causa principalis institutionis missae *Hebst. 773 fol. 5^a am Rande* ^{14/16} quia bis sit] sic *Rig. 242* ²⁰ pura] privata *ebd.* ^{22/24} ut bis celebrant] sicut Augustinus et Ambrosius illam celebriarunt *ebd.*

B]

[VIII. Argumentum.] M. Philippus M.

Aliqua missa privata non est idolatria. Ergo non omnis missa privata est idolatria.

Antecedens probatur]: Idolatria est mutatio cultus in aliud. Privata missa non mutat cultum, sed retinet eandem institutionem. Ergo non est idolatria.

¹⁾ Das VIII. Argumentum nach der Zählung von Hebst. 773 fol. 5^a—^b; dort am Rande: Phil. Melanchthon. In Rig. 242 fol. 510^b—511^a das 14. Argumentum mit der Überschrift: Philippus Melan. Hamb. 47 fol. 510^b—511^a mit der Zählung: Argumentum X hat in der Antwort bemerkenswerte Eigentümlichkeiten. Die Tertgestalt B bietet

A] hue fuit abusus. Missae privatae, quae in cellis papisticis celebratae sunt, mera fuerunt impietas.

Minorem probo, quia principalis causa institutionis missae est non tantum ministerium porridentis, sed etiam conservatio memoriae passionis Christi. De tali missa ego dis-
puto, quae hoc consilio et proposito
a privato sancto homine celebratur,
utrum ea sit idolatria et idolatricus cultus.

15

bus sunt immunes; quis enim non videt missas illas, quae in cellis papisticis fiunt, meram esse impietatem. Loqnor, inquam, de tali missa, quae est pura ab omnibusabusibus, ut quales Augustinus, Hieronymus et Ambrosius celebrarunt, ubi nullus adhuc fuit abusus. Tantum publice gratias agebant Christo, commemorabant verbum Christi et sibi porrigebant sacramentum. De tali missa ego dis-
puto, quae hoc proposito et consilio a privato sancto homine celebratur, utrum ea sit idolatricus cultus.

Respondet¹ D. Mart. Lutherus.

Si tolleremus omnes abusus ex missa et huiusmodi missa celebraretur ab aliquo sancto, ubi maneret gratiarum actio, commemoratio passionis dominicae? Praeterea participationem corporis dominici non putarem esse idolatriam. Sed non constat fuisse talem missam, neque Hieronymi neque Augustini tempore

Lutherus.²

Duo sunt in hoc argumenta. Primo constat, non ullam talem fuisse missam neque apud Hieronymum et Augustinum, quia apud illos fuerunt, ut dictum est, tantum publicae missae. Et concedimus, talem missam, si fieri possit, sublatis omnibus abusibus non esse impiam, sed tamen, cum huiusmodi missa non sit

^{1/3} Missae bis impietas fehlt Rig. 242 ⁴ Minorem| Maiorem ebd. ^{4/5} principalis causa institutionis] finis principalis missae ebd. ¹⁷ tollerentur ebd. ²¹ dominicae] Christi ebd. ^{23/24} Vor Sed non constat am Runde von Helmst. 773 fol. 5^b: I
²⁵ tempore fehlt Rig. 242

B] Quia principalis causa institutionis missae est, quod missa sit non tantum ministerium porridentis, sed conservatio memoriae passionis Christi. Cultus manet idem, non quaeritur de multitudine.

R. Probetur, quod sit institutio Christi. Etiamsi autem posset constitui talis missa, quae esset pura, tamen non debet tolerari in Ecclesia

Helmst. 773 fol. 208^b. In Wolfenb. 67 fehlt das Argumentum. Der Text ist in der linken Spalte nach Helmst. 773 fol. 5^a—6^a und Rig. 242, in der rechten nach Homb. 47 gegeben.

¹⁾ Nach Helmst. 773 fol. 5^b—6^a und Rig. 242 fol. 511^a—^b. ²⁾ Nach Hamb. 47 fol. 31^b.

A] tam sanetam et puram, quae non opinione satisfactionis fuerit infecta. Talis pura missa, quae omnibus abusibus caret ac opinionibus satisfactionis, etiamsi non sit idolatria, tamen exemplum constitui non debet propter ista summa pericula, quae eam sequerentur; qualia non ubique in papatu sunt et plena abominationibus. Praeterea res est non necessaria. Sed in summa, propter periculum non est admittenda talis pura privata missa. Dico propter periculum et abusum, qui ex hae missa privata oriri posset. Si quis sibi privatim conseceraret sacramentum, contemneretur tandem Ecclesiae conventus. Insuper in tali privata missa deest institutio Christi et aetio, id est, ut participant. Neque enim annuntiare potest, cum nullus sit auditor, neque participare, quia solus utitur. Sed potest unus quisque christianorum singulis diebus privatim in suo cubiculo huiusmodi missam celebrare, quod genibus flexis orat, invocat, gratias agit Deo per Christum, legit caput ex sacris literis ac cantat aliquem psalmum. Postea, eum vult accipere corpus Christi, conveniat in conventum. Huiusmodi missam possunt principes et duces singulis diebus eum sacellani suis celebrare et cum visum fuerit, ab illis petere sacramentum.

necessaria, minime tolerari debet propter ingentia mala et pericula, quae vidimus nostro saeculo inde orta esse ac consecrata. Si enim unus quisquam ita observaret missam, 5 etsi per se debet esse pia, tamen magna esset ad errores fenestra aperta; praeterea in tali missa deest participatio. Adde, quod unusquisque christianorum potest singulis diebus privatum in suo cubiculo celebrare huiusmodi missam, cum genibus inflexis orat, invocat et gratias agit Deo per Christum, legit caput ex sacris literis, aut cantat aliquem psalmum; Postea cum vult accipere corpus Christi, conveniat in conventum. Huiusmodi missam possunt principes et duces singulis diebus eum sacellani suis celebrare et cum visum fuerit, ab illis petere sacramentum. 15

privatum in suo cubiculo huiusmodi missam celebrare, quod genibus flexis orat, invocat, gratias agit Deo per Christum, legit caput ex sacris literis ac cantat aliquem psalmum. Postea, eum vult accipere corpus, venit in conventum. Huiusmodi missam possunt principes et duces singulis diebus eum sacellani suis celebrare et cum visum fuerit, ab illis petere sacramentum. 20

³ Vor Talis pura missa am Rande von Helmst. 773 fol. 5^b: II 9 et fehlt Rig. 242 10 ff. Missa privata res est non necessaria Helmst. 773 fol. 5^b am Rande II necessaria propter periculum et abusum, qui ex hae privata missa oriri posset, si quisquam ritu privatim consecraret sacramentum, contemneretur tandem ecclesiae conventus Rig. 212 12 pericula ebd. 13 15 Dico bis privata] in qua ebd. 15 possent ebd. 21 enim fehlt ebd. 23ff. Christianus unusquisque quomodo singulis diebus missam celebrare possit Helmst. 773 fol. 6^a am Rande 25 quod] ut Rig. 212 26 oret, invocet, agat, legit ebd. 27 canat, veniat ebd.

B] Dei propter scandalum, quod perieulum esset. Sed causa instituens et finalis absunt ab hae missa. Ergo impossibile est, eam esse veram et bonam cultumque Dei.

A)

Philippus Melanchthon.¹

Potestne² missa privata celebrari ab aliquo sacerdote, quae non sit idolatria, nt si in illa nullus abusus adhiberetur, sed iuxta institutionem Christi omnia fierent, nemini vendetur, item pro nullo alio applicaretur, sed tantum et simpliciter ob eam causam, ut memoriam passionis Christi recolat, sacramentum conservet. Et si hoc fieret, quid incommodi possit habere missa, non video. Nam sacramentum in ea esse, nemo potest negare.

Respondeo. Hanc celebrationem missae licet non omnino condemnare aut idolatricam affirmare. Credibile enim est, multos ex patribus missam celebasse, ut sanctus Bernhardus⁴, tamen propter alias causas celebrari illam ego nolim. Primum quod nihil necesse est missam celebrare, si enim sibi ipsi vult sacramentum consererare, cur non potius ab alio sumit? Secundo quia Christus aliter instituit, videlicet, ut reliqui si qui sint, accipient, sed ille solus sibi reservat. Tertio propter

Quaero³, an talis missa ab aliquo sancto celebrari debeat.

Respondeo. Non invenitur ulla talis missa tam pura quam saneta, sed omnes sunt infectae opinione satisfactionis.

Secunda responsio. Talis pura missa quae omnibus abusibus careat ac opinionibus satisfactionis, etiamsi non sit idolatria, tamen exemplum constitui in Ecclesia Dei non debet propter ista summa pericula, quae eam subsequuntur, qualia nunc ubiqui in papatu sunt et plena abominationibus. Praeterea res non est necessaria. Sed in summa propter

³ quae] qui *Rig. 242* ⁴ si in illa nullus] ab illo in nullos *ebd.* ^{6/7} nemini venderetur *fehlt Rig. 242* ^{10/11} consecret et sibi ministret *Rig. 242*
¹¹ Et si] Si autem *ebd.* ¹² posset *ebd.* missa privata *ebd.* ¹³ in ea *fehlt Rig. 242* ^{13/14} negari non potest *Rig. 242* ¹⁸ ita multos *ebd.* ¹⁹ sanctum Bernhardum *ebd.* ²⁰ sed tamen *ebd.* ^{20/21} eam celebrari nolui *ebd.* ²¹ Primum] I *ebd.* ²² nihil] non *ebd.* ²⁵ Secundo] II *ebd.* ²⁶ videlicet *fehlt Rig. 242*
^{26/27} reliqui etiam *Rig. 242* ²⁸ soli *ebd.* Tertio] III *ebd.*

¹ Die Quæstio Melanchthons, die sich an das Argumentum VIII angeschlossen haben muß, ist in Helmst. 773 fol. 6^a und in Rig. 242 fol. 511^{a-b} nicht besonders hervorgehoben, vielmehr mit der Antwort Luthers verquickt. In Hamb. 47 fol. 31^b-32^a und ferner in Hamb. 47 fol. 36^{a-b}, sowie in Rig. 242 fol. 504^a ist sie besonders überliefert. In Hamb. 47 fol. 36^{a-b} als Anhänger zum Argumentum XIV, das auf sie Bezug nimmt, mit der Überschrift: Quæstio, quam et Philippus supra proposuit. In Rig. 242 fol. 504^a im Anschluß an unser XXI. Argumentum (nach dortiger Zählung das 6.) ohne Überschrift. ²) Nach Hamb. 47 fol. 36^{a-b} und Rig. 242 fol. 504^a. ³) Nach Hamb. 47 fol. 31^b-32^a. ⁴) Vgl. S. 159 Anm. 2 und S. 170 Anm. 2.

A] periculum et abusum, qui ex hoc oriri et erescere possit. Si enim sibi ille posset consecrare, eur et mihi hoe non licet, atque ita conteneretur Ecclesiae conventus?

Contra hoc opponitur.¹⁾ Quid si unus tantum esset in aliqua civitate aut pago sacerdos, et ille cuperet participare, an non possit, cum vellet?

De ea re ita dici solet, quod sacerdos veluti publicus minister consecrat hostiam, deinde proponit aliis, ut quilibet suam partem de altera sumere possit, et non esset peccatum aut scandalum, quemvis contrectare manibus sacramentum, tunc et ille suam portionem auferre potest. Sed hoc in missa privata non accidit, nam ¹⁵ sacrificienlus solus rapit ac devorat.

IX. Argumentum.²⁾

M. Francisci Burckhardi Vimariensis.

Ministerium publicum non est humana institutio. Missa privata, quam pastor celebrat singulis diebus dominicis (dieo enim de tali missa, qualem ²⁰ commemoravit dominus Philippus), est publicum ministerium. Ergo illa missa pastoris non est humana ordinatio, et per consequens non damnanda. Minorem probo, quia ministerium hoc est mandatum Dei nee facit

² oriri et erescere possit] potest crescere *Rig.* 242 ^{2,3} enim sibi ille] ille sibi *ebd.* ⁴ atque ita] et sic *ebd.* ⁷ aliqua] una *ebd.* ⁹ non posset *ebd.* ¹³ et ut quilibet *ebd.* altera] altari *ebd.* ^{13/14} et bis scandalum] neque enim periculum aut scandalum esset *ebd.* ¹⁴ quemvis fehlt *Rig.* 242 ¹⁴ tunc] Et sic cum sumpserunt alii *Rig.* 242 ¹⁸ M. Franc. Burckh. Vimariensis *Helmsl.* 773 fol. 6^a am Rande M. Franciseus *Hamb.* 47, *Rig.* 242 ^{20 21} dico bis Philippus fehlt *Hamb.* 47 ²¹ dominus fehlt *Rig.* 242 ²¹ Philippus Melanchthon *ebd.* ^{24/25} illa bis damnauda fehlt *Hamb.* 47 ²² ordinatio fehlt *Rig.* 242 non (2.) est *ebd.* ²³ Minorem] Maiorem *ebd.* facit minister *Hamb.* 47

B]

[IX. Argumentum.] Alind.

Ministerium publicum non est humana inventio. Sed missa est ministerium publicum. Ergo non est improbanda. Probo minorem: Quia ministerium hoc est mandatum a Deo, minister non facit contra naturam

¹⁾ In *Hamb.* 47 fol. 35^b ohne Zahlung dem Obigen angehängt; in *Rig.* 242 fol. 505^a das 7. Argument mit der Überschrift: Contra. ²⁾ Argumentum IX (nach der Zahlung von *Helmsl.* 773 fol. 6^a b) wird in *Hamb.* 47 fol. 32^a b als XI. Argumentum gezählt; in *Rig.* 242 fol. 512^a b ist es das 15. Argument. Beide folgen der Textgestalt A; die Textgestalt B steht in *Helmsl.* 773 fol. 208^b mit der Überschrift: Alind. In *Wolfenb.* 67 fehlt das Argumentum.

A] contra substantiam sacramenti, sed conservat eam tanquam publica persona. Si potest aliis impertire, et etiam una communicat eum aliis.

Respondeo. Primum in tali missa papistea non convenitur ad edendum corpus et bibendum sanguinem Christi. Sacrificulus enim ibi solus edit et biberit. Deinde non annuntiat nec commemoratur beneficium Christi. Nam ut maxime ibi verbum Dei murmuraret, tamen ab aliis non intelligitur. Imo ille scipsum non intelligit. Ergo talis missa non est probanda. Sed esto, ut possit talis privata missa pastoralis fieri (ut suam portionem accipere inter multos in privata missa ei liceat), sequuntur tamen illa ingentia mala, quae in parochiis, in caenobiis et ubique per tales missas privatas excitata sunt, et tum de hac missa pastorali consultabimus et respondebimus.

X. Argumentum.¹ Magister Franciseus.

Si licet uniuersitate suam portionem accipere et sibi ipsi porrigerere sacramentum, ergo et presbytero licet. Antecedens probo, quia tempore unusquisque suam particulam manu propria accipiebat de altari.

2 Si recte potest minister *Hamb. 47* impertire] impartiri *ebd.*; impertitur *Rig. 242* et bis aliis] et potest communicare cum aliis una, cur etiam privatum sine ullo abuso non possit? *Hamb. 47* una fehlt *Rig. 242* 3 Primo *Hamb. 47* papistica fehlt *Hamb. 47* 4/5 In papistica missa non convenitur ad edendum corpus et bibendum sanguinem Christi *Helms. 773 fol. 6^b am Rande* 6 Nam etiaensi *Hamb. 47*

murmurebat *Rig. 242*; maneat *Hamb. 47* 8 possit fieri, quod *ebd.* privata fehlt *Hamb. 47* 8/10 fieri bis illa sit pura, tamen quia seducunt ac praestant illa *Hamb. 47* 9 sequuntur] sedantur *Rig. 242*, *Wolfenb. 67* 10 mala] damna

Hamb. 47 11 excitata] facta *ebd.* et tum] tune *ebd.* 12 Magister Franciseus *Helms. 773 fol. 6^b am Rande*] fehlt in den übr. Hss. 14 suam bis ipsi] sibi *Rig. 242*

suam bis porrigerere] sibi ministrare *Wolfenb. 67* 15 presbytero] sacerdoti *Wolfenb. 67*; presbyteris *Rig. 242* tempore belli *Wolfenb. 67*; tempore Hieronymi *Rig. 242* 16 propria bis altari] de altari sumebat *Rig. 242*

B] sacramenti, cum sibi impertit. Minister est publica persona. Ergo sibi etiam licet impertire.

R. Forma actionis, causa finalis et efficiens desunt huic missae pri-
vatae. Non est crimen laesae maiestatis, ut sibi ipsi communicent, sed sacrificulus totam portionem accipit, non communicat.

[X. Argumentum.] Contra.

Si licet uniuersitate sibi communicare in publica, ergo sibi ipsi etiam iu privata missa.

23 sibi (1) bis publica] suam portionem accipere *Hamb. 47* 24 missa, licet ut solus sua portione utatur *ebd.*

¹⁾ Das X. Argumentum (nach der Zählung von Helms. 773 fol. 6^b–7^a) steht in Rig. 242 fol. 521^a als 5. Argument der zweiten Zählung. *Hamb. 47*, welches im Argu-

A] Respondeo. Cum unusquisque sibi ex more porrigit, hoc non est sibi ipsi porrigerere saeramentum, enī fit in publico conventu, sed suam partem accipere. Sed in privata missa non accipit presbyter suam portionem, sed solus totum rapit ac devorat, nemini communicans. Sed Paulus inquit: Debemus multi participare de toto corpore et calice.

XI. Argumentum.¹

Abusus non tollit rem.² Ergo in missa privata est sacramentum.

Consequentiā sic probō, quia tyranus non tollit substantiam magistratus. Etiam si magistratus abutitur suo officio, non sequitur, quod magistratus sit res mala.

Vel sic: Omnis res, in qua est ordinatio divina, est retinenda. In

abusus non tollit substantiam rei.² Ergo neque in missa, hoc est neque per abusum sacerdotum nihil de sacramenti substantia detrahitur neque decedere potest quo minus sacramentum efficiatur. Antecedens probō, neque enim baptismus non est saeramentum, etsi impius et flagitosus sacerdos eum admini-

¹ ex more] in bello suam particulam *Wolfenb.* 67; fehlt *Hamb.* 47 ex more porrigit] suam particulam sumit *Rig.* 242

² fiat *Hamb.* 47 conventu fehlt *Wolfenb.* 67 sed] est *ibid.* 2/3 sed bis accipere] scilicet suam accipiens partem *Hamb.* 47

3/5 Sed bis calice] Sacrificulus non accipit suam partem, sed totum vorat *Rig.* 242,

Wolfenb. 67 3 non bis portionem] sacrificulus non accipit suam partem *Hamb.* 47

4 Sed fehlt *Hamb.* 47 7 Abusus rei non tollat ipsam rem *Rig.* 242 fol. 521^a rem fehlt *Rig.* 242 fol. 512^b 8 hoc est neque fehlt *Hamb.* 47 9/11 quia bis Etiam si fehlt *Rig.* 242 fol. 521^a, *Wolfenb.* 67 An abusus rem tollat *Hebst.* 773 fol. 7^a am Rande 10 sacramenti substantia] sacramentis (!) *Rig.* 242 fol. 522^a 10/11 detrahitur neque fehlt *Hamb.* 47 11/12 abutatur *Rig.* 242 fol. 512^b 12 inde tamen non sequitur *Wolfenb.* 67 13 enim ideo *Hamb.* 47 14, 159, 4 Vel bis missae *Rig.* 242 fol. 521^a] fehlt in den übr. Hss 15 eum fehlt *Hamb.* 47

B] R. Ipsi rapiunt totum, nemini communicant. Nos debemus participare de uno pane, quotquot adsumus.

Aliud.

Abusus non tollit rei substantiam. Ergo. Sed si abusus tollatur a missa privata, substantia relinquenda esset.

ment mehr der Textgestalt B und in der Antwort A folgt, zählt es als XII Argumentum, *Wolfenb.* 67 bringt es als IV. Die Textgestalt B bietet *Hebst.* 773 fol. 209^a.

¹⁾ Das XI. Argumentum nach der Zahlung von *Hebst.* 773 fol. 7^a; in *Hamb.* 47 fol. 33^a-^b das XIII. Argumentum; in *Wolfenb.* 67 fol. F 6^b das V. Argumentum. In *Rig.* 242 steht das Argumentum dreifach; fol. 512^b als 16. Argument und fol. 521^a in neuer Zählung als 5., sowie fol. 522^a-^b als 8. Die Fassung B bei *Hebst.* 773 fol. 208^a. In der rechten Spalte ist der Text nach *Rig.* 242 fol. 522^a-^b und *Hamb.* 47 gegeben; in der linken nach den übrigen Varianten. ²⁾ Sprichw., s. Unsre Ausg. Tischr. 1, 263, 48; Bd. 30¹, 219, 36.

A] missa est ordinatio et institutio divina. Ergo etc. Minorem probo, quia verbum, quod habent papistae, est causa efficiens missae.

Respondeo. Non est hoc simile, quia in magistratu manent causae, sed in missa privata desunt causae, ut iam saepius dictum est. Primum efficiens, videlicet Deus, qui mandavit, ut tenerent de hac re mandatum et ordinationem suam. Item, desunt causae finalis et formalis. Iam absentibus causis absunt etiam effectus. Nam sublatis causis nullus sequitur effectus et sic non est sacramentum in privata missa.

Non satis est habere verbum et illud postea trahere alio, cum non sit utendum in abusum, sed faciendum. Aliud est verbum papistarum, quod sequitur effectus alias, quam ex verbo Dei, verum oportet ad id uti verbo Dei divinitus tradito, ad quod voluit usurpare Deus.

1 etiam fehlt *Rig. 242 fol. 522^b* 2 divinae] *Dei Hamb. 47* 2/3 iis bis praesint] ac mali interdum praesiut ac teneant imperia ebd. 5 Non valet hoc simile fehlt *Rig. 242 fol. 522^b* 7 sed bis causae fehlt *Wolfenb. 67* 8 ut bis est fehlt *Rig. 242 fol. 512^b* saepius fehlt *Wolfenb. 67* missam id est fehlt *Hamb. 47* 10 teneret *Rig. 242 fol. 512^b* tune demum] dunn donum (!) *Hamb. 47* 11/12 item bis formalis] sed hic ablata est causa efficiens, finalis et formalis *Wolfenb. 67* 11 non fehlt *Hamb. 47* 12 finales et formales *Rig. 242 fol. 512^b* 1am] Tum *Wolfenb. 67* 12/13 vera institutio] verba sive institutio *Hamb. 47* 13 absunt] desunt *Wolfenb. 67* accedit *Hamb. 47* 14 Nam iis *Wolfenb. 67* nulli sequuntur *Rig. 242 fol. 512^b*, *Wolfenb. 67* 15, 16 et bis missa fehlt *Wolfenb. 67* 15 ut ita dicam fehlt *Rig. 242 fol. 522^b* 17/22 Non bis Deus *Rig. 242 fol. 521^a* fehlt in den ubr. Hss. 17/18 Sufficit bis meritum] Abest enim institutio Christi, quae debet vere et proprie causa efficiens esse sacramenti. Christus et apostoli iubent, ut manducemus in Christi memoriam, non ut opus operatum pro peccatis vivorum et mortuorum, hoc est placitorium et propiciatorium sacrificium. Quantam enim dignitatem hoc opus operatum habeat, divus Bernhardus², qui tamen sanctissime vixit et multas missas celebravit, iam

B] R. Volumus retinere missam privatam, si abusus tollatur.

[Opp.] Oblatio est conservanda. Sed vos tollitis oblationem. Ergo 25 malefacitis.

¹⁾ *Vgl. Unsre Ausg. Bd. 38, 193, 23ff. u. 260, 20ff.*

²⁾ *Vgl. unten S. 170 Anm. 2.*

stret.¹ Ita etiam imperia sunt ordinationes divinae licet impii iis interdum male praesint.

Respondeo. Non valet hoc simile. Iam in missa non est talis abusus quia nos dicimus, illos non habere missam id est, sacramentum proptere, quod extra et praeter institutionem Christi fiat. Ita tunc demum baptismus non erit sacramentum, si mandatum Christi seu vera institutio non accedat, ut in sacramento apud papistas fieri solet. Illic eni, ut ita dicam, non est usus sacramenti. Ergo illo abuti non possunt. Sufficit ad meritum scire quod non sufficiat meritum.

A]

XII. Argumentum.¹⁾

Docto[r] Iohannes Bugenhagen Pomeranus.

Nihil habeo, quod serio proponam. Neque aliquid afferam novi. Nihil enim a me dici potest, quod ab aliis non sit dictum prius. Sed quia de me missa male merita est meque misere affixit quondam, unum tantum argumentum propter adolescentes afferam. Quicquid Apostoli instituerunt et in Ecclesia primitiva permanserit, hoc est nobis servandum. Missa fuit Apostolorum tempore, qui etiam talem missam privatam celebrarunt. Ergo missa privata est nobis servanda. Minorem sic probabo: Legimus in historia S. Thomae Apostoli, eum cum missam celebraret, ¹⁰ hasta a tyranno quodam transfixum esse, eo, quod Eugeniam virginem sacram sive Deo dieatam ei in uxorem dare noluisse.²⁾ Hinc adhuc moris est in papatu, eum virgines vestales consecrantur, ut recitent orationem, quam vocant S. Thomae.³⁾ Ergo auditur, Apostolos huiusmodi missas celebrasse.

Respondeo. Huiusmodi argumenta etiam non sunt contemnenda, ut videant adolescentes stultitiam et impudentiam sophistarum. Nam pleraeque historiae de sanctis tam fabulosae sunt, ut vix puram aliquam invenire animam agens, testatur, se videlicet perditissime vixisse. Hic nulla dignitas sui sacrificii restabat.

²⁾ D. Ioh. Bng. Pomm. *Helmst. 773 am Rande*] Pomeranus *Hamb. 47*, D. Pomerani *Rig. 242* ³⁾ Nihil bis novi] Licet nihil habeant novi, quod afferam *Hamb. 47* *3,6* Nihil bis afferam fehlt *Rig. 242* ^{4,5} Sed bis unum] Tamen unicum *Hamb. 47* *6,10* Quicquid bis Apostoli] A tempore Apostolorum fuit missa. Ergo non est tollenda. Antecedens probabo: In historia sancti Mathiae apostoli legitur *Hamb. 47* ⁷ permanserit] permisérunt *Rig. 242* ⁹ missa bis servanda] etc. *ebd.* ¹⁰ Thomae *Helmst. 773*, *Rig. 242*] Fabula de S. Thoma *am Rande von Helmst. 773* ¹¹ confixum *Rig. 242* eo fehlt *Hamb. 47* quod ei *ebd.* Enginam *Helmst. 773* ¹² saecram bis uxorem] dedicatam *Hamb. 47* sive bis uxorem] filii *Rig. 242* noluerit *Helmst. 773*